[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
28.05.2021                                                                                                                      № 69
	Об утверждении Порядка  финансового обеспечения реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования

В целях приведения в соответствие с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020  №1492,
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансового обеспечения реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования в городском округе Навашинский Нижегородской области.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
3. Настоящее решение опубликовать в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда».
	Председатель Совета депутатов

	Глава местного самоуправления

	_____________ В.А. Бандин

	_____________ Т.А. Берсенева

УТВЕРЖДЕН
                                                                                решением Совета депутатов
                                                                                   городского округа Навашинский
                                                                                Нижегородской области

                                                                                 от __________№ ______
Порядок финансового обеспечения реализации
дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования в городском округе
  Навашинский Нижегородской области

1. Порядок финансового обеспечения реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования в городском округе Навашинский Нижегородской области (далее – Порядок) регулирует функционирование системы персонифицированного финансирования (далее - ПФ) дополнительного образования детей (далее – система ПФ), внедрение которой осуществляется на территории городского округа Навашинский Нижегородской области с целью реализации распоряжения Правительства Нижегородской области от 11.11.2019 №1191-р «О внедрении на территории Нижегородской области системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на основе сертификатов персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам»  и  Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Нижегородской области, утвержденных приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 12.11.2019 № 316-01-63-2663(в редакции приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 10.07.2020 № 316-01-63-1181/20)  (далее – региональные Правила), с учетом требований статьи 15 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Система персонифицированного финансирования вводится с целью обеспечения единства образовательного пространства и равенства образовательных возможностей для детей Нижегородской области на территории городского округа Навашинский, для оплаты образовательных услуг дополнительного образования детей по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым исполнителями образовательных услуг для обучающихся, проживающих на территории городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – округ). Настоящие Правила используют понятия, предусмотренные региональными Правилами.

3. Сертификат персонифицированного финансирования в округе, обеспечивается за счет средств бюджета округа.
4. Управление образования Администрации городского округа Навашинский (далее – управление образования) ежегодно с учетом возрастных категорий детей, имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности общеобразовательных программ дополнительного образования, утверждает программу персонифицированного финансирования, в которой устанавливает номиналы сертификатов, число действующих сертификатов дополнительного образования, в том числе в разрезе отдельных категорий детей, объем обеспечения сертификатов и предоставляет данные сведения оператору персонифицированного финансирования Нижегородской области для фиксации в информационной системе.

5. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих Правилах, органы местного самоуправления округа руководствуются региональными Правилами.

6. Финансовое обеспечение муниципальных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями, включенными в реестр поставщиков образовательных услуг (далее – реестр), включенных в систему персонифицированного финансирования осуществляется за счет средств бюджета округа посредством предоставления муниципальным образовательным организациям субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, формируемого в соответствующих объемах для муниципальных образовательных организаций.

7. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями, включенными в реестр, в рамках системы персонифицированного финансирования, в отношении которых органами местного самоуправления округа осуществляются функции и полномочия учредителя, определяется как размер нормативных затрат, установленных управлением образования в соответствии с разделом VII региональных Правил, умноженных на объем установленного вышеуказанным организациям муниципального задания в части образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями в рамках системы персонифицированного финансирования.

8. Муниципальное задание в части образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями в рамках системы персонифицированного финансирования, соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, корректируются в течение календарного года, на основании данных о фактическом (прогнозном) объеме реализации образовательных услуг в порядке, установленном нормативно-правовыми актами администрации округа.

9. В целях недопущения ограничения конкуренции при оказании образовательных услуг в области дополнительного образования на территории городского округа Навашинский настоящий Порядок предусматривает выделение средств из бюджета городского округа Навашинский на финансовое обеспечение деятельности частным образовательным организациям, организациям, осуществляющими обучение, индивидуальным предпринимателям, государственными образовательными организациями, муниципальными образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления округа не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в реестр (далее – иные организации), в рамках системы персонифицированного финансирования.
10. Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых иными организациями, включенными в реестр в рамках системы персонифицированного финансирования осуществляется за счет средств бюджета округа посредством предоставления иным организациям грантов в форме субсидии в соответствии с положениями пункта 7 статьи 78 и пункта 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования в порядке, установленном органами местного самоуправления округа. Порядок предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение,  индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления муниципального образования не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования утверждается Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области.
11. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых иными организациями в рамках системы персонифицированного финансирования, определяется как размер нормативных затрат, установленных управлением образования в соответствии с разделом VII региональных Правил, умноженных на фактический объем оказываемых образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, выраженный в человеко-часах.
__________________

_1127539542